
                                     

 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

   

L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale Pagina 1 

 

     III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  S.P.  43  BIS  NUOVA  PANORAMICA  DI  MESSINA”    ‐    CUP: 
B47H19002930001 ‐  Smart CIG: Z263861A16 
Rimozione amianto sulla S.P. 43/bis Panoramica km. 8+600  

Approvazione preventivo  
Affidamento diretto ditta GESTAM S.r.l. 

 

 
 

LA DIRIGENTE REGGENTE E 
RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO CHE: 

 con Decreto Sindacale n° 255 del 24/10/2022 è stato conferito l’incarico di reggenza temporanea della 
III Direzione “Viabilità Metropolitana” alla sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO; 

 con Determinazione Dirigenziale n° 1123 del 17/11/2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
RUP per il progetto in oggetto; 

 con Delibera CIPE n. 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014‐2020”, Piano per il Mezzogiorno – 
Assegnazione  risorse,  sono  stati  individuati  gli  interventi  da  realizzarsi  nelle  Regioni  e  Città 
Metropolitane del Mezzogiorno; 

 le  risorse  assegnate  con  la  delibera  di  cui  sopra  hanno  consentito  a  Regioni  e  Città Metropolitane 
beneficiarie di dare avvio alle attività necessarie all’attuazione degli interventi 

 tra  i  compiti  istituzionali  di  questo  Ente  vi  è  quello  di  provvedere  alla  manutenzione  delle  strade 
Provinciali;  

 il progetto dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.P. 
43 BIS NUOVA PANORAMICA DI MESSINA, è  stato  redatto dai Geomm. Filadelfo Magno e Sergio 
Castorina in data Febbraio 2020 per l'importo complessivo di € 2.500.000,00 di cui € 1.870.000,00 per 
lavori  a  b.  a.  ed  €  53.500,00  quali  oneri  irriducibili  per  i  costi  della  sicurezza,  ed  €  576.500,00  per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 

1420 31/10/2022

1259 07/11/2022



 

L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale Pagina 2 

 

 a  seguito  dell’emergenza  COVID,  nell’ottobre  2020,  si  è  proceduto  all’aggiornamento  nei  prezzi  del 
suddetto progetto e sono stati anche inseriti i costi di sicurezza per il controllo del Rischio Biologico da 
COVID‐19.  

 detto  progetto  è  stato  approvato,  in  via  amministrativa  con  Determina  Dirigenziale  n.  793  del 
22/07/2021 per l’importo complessivo di € 2.500.000,00; 

 con  l’atto di  cui  al  punto precedente  si  è  determinato  a  contrarre  ai  sensi  dell'art.  32  comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 e  ss.mm.ii.,  si  è prenotato  l’impegno di  spesa e  sono  stati  approvati  lo  schema della 
lettera d'invito, il disciplinare di gara e il disciplinare telematico; 

 che  con  determinazione N°  976 del  07/09/2021 di  affidamento  all’impresa  appaltatrice  dei  lavori  in 
oggetto  e  di  approvazione  del  QTE  Post  Gara  è  stata  impegnata  la  somma  complessiva  di  € 
1.679.859,51 impegno n. 1149 del 03/09/2021; 

CONSIDERATO CHE: 

 durante l’esecuzione dei lavori ignoti hanno depositato lungo la S.P. 43 bis Panoramica dello Stretto, sul 
marciapiede in corrispondenza dell'area di sosta, lungo il ciglio dx della pista direzione Torre Faro al km. 
8+600, circa una modesta quantità di amianto sbriciolato che deve essere tempestivamente rimosso da 
personale altamente specializzato ed abilitato a rimuovere e trasportare i rifiuti speciali identificati con 
gli specifici Codici CER; 

 in data 12/10/2022 è stata  richiesta un’offerta per  il  servizio di  rimozione,  trasporto, conferimento  in 
discarica  dell’amianto,  alla  GESTAM  s.r.l.  Sede  legale  Viale  della  Scuola,  Area  Ind.  Ex  Pirelli 
98049  –  Villafranca  Tirrena  (ME)  Registro  Imprese  P.IVA  e  C.F.  02599830839 
CCIAA ME 180815  È  iscritta All’albo Nazionale Gestori Ambientali per  le categorie 1‐4‐5‐8‐
9‐10/A e 10/B; 

 che  in  data  19/10/2022  la  predetta  GESTAM  s.r.l.  ha  inviato  l’offerta  n.  4163‐A.22  che 
prevede per  la  rimozione dell’amianto,  comprese  tutte  le  attività  ed elaborati  da produrre 
per  le autorizzazioni previste dalle Norme che regolano la materia, un corrispettivo pari ad 
€ 1.464,00 (di cui € 1.200,00 per lavori ed € 264,00 per IVA 22%); 

 che  la  stessa  Ditta  ha  presentato  autocertif icazione,  ex  DPR  445/2000,  sul  possesso  dei 
requisiti prescritti dall’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO   che è necessario ed urgente provvedere alla rimozione della quantità di amianto rinvenuto lungo 
la S.P. 43 bis; 
DARE ATTO CHE: 

 previo accertamento della garanzia del principio di rotazione, è stata individuata la GESTAM s.r.l. Sede 
legale  Viale  della  Scuola,  Area  Ind.  Ex  Pirelli  98049  –  Villafranca  Tirrena  (ME)  Registro  I 
mprese  P.IVA  e  C.F.  02599830839CCIAA  ME  180815    È  iscritta  All’albo  Nazionale  Gestori 
Ambientali  per  le  categorie  1‐4‐5‐8‐9‐10/A  e  10/B,    in  possesso  della  categoria  OS20‐B  ‐ 
classifica I richiesta per i lavori in oggetto; 

 la  suddetta  ditta  ha  le  capacità  tecnico  –  professionali,  la  categoria  necessaria  per 
l’esecuzione  del  servizio  richiesto  e  necessario  per  procedere  all’esecuzione  dei  lavori  in 
oggetto, rallentati per la presenza dell’amianto;  

 la stessa Ditta non risulta avere avuto aff idati lavori da questo Ente nell’ultimo anno; 

 con  Documento  istruttorio  “Selezione  Operatore  Economico”  la  ditta  GESTAM  s.r.l.  ha 
dichiarato  la  propria  disponibilità  ad  eseguire  con  immediatezza  i  lavori  in  oggetto, 
obbligandosi  al  rispetto  di  modalità,  tempi,  prezzi  e  condizioni  esposte  nel  predetto 
documento; 

RICHIAMATE  le Linee Guida dell’ANAC n. 04;  
TENUTO CONTO  

 che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap.  7617  Bilancio  2022  denominato  “Trasferimento  da 
Patto per  lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016 – 
Interventi a titolarità”; 

 che  l’impegno,  anche  delle  somme  a  disposizione  del  QTE  Post  Gara,  è  stato  assunto  con 
Determinazione Dirigenziale  N° 976 del 07/09/2021, giusto impegno n. 1149 del 03/09/2021; 



 

L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale Pagina 3 

 

VERIFICATA  l’insussistenza  di  conflitto  d’interessi  di  cui  al  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012; 
 
VISTI:  

 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e ss.mm.ii.;  

 l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  

 il  D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e 
amministrativa; 

 lo Statuto Provinciale; 

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità 
 

DETERMINA 
APPROVARE il preventivo dei lavori per la rimozione e lo smaltimento del materiale depositato da ignoti lungo 
la S.P. 43bis Panoramica dello stretto sul marciapiede in corrispondenza dell'area di sosta lungo il ciglio dx della 
pista direzione Torre Faro al km. 8+600 circa;  
AFFIDARE  il servizio in oggetto alla ditta  GESTAM s.r.l. Sede legale Viale della Scuola, Area Ind. Ex Pirelli 98049 
–  Villafranca  Tirrena  (ME)  Registro  Imprese  P.IVA  e  C.F.  02599830839  CCIAA  ME  180815,  iscritta  All’albo 
Nazionale Gestori Ambientali per le categorie 1‐4‐5‐8‐9‐10/A e 10/B; 
DARE ATTO  che: 

 il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 ai  sensi  dell’art.  192  del  D.lg.  267/2000  la  scelta  del  contraente  è  effettuata  mediante  affidamento 
diretto ai sensi ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto‐legge n. 77 del 2021) che 
modifica l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020;  

 di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” in capo 
alla sottoscritta; 

DICHIARARE  la presente Determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di  legge, posto che la copertura     
finanziaria è assicurata al Cap. 7617 Bilancio 2022 denominato “Trasferimento da Patto per  lo sviluppo della 
Città  Metropolitana  di  Messina  FSC  2014/2020  delibera  CIPE  n.  26/2016  –  Interventi  a  titolarità”,  giusto 
impegno n. 1149 del 03/09/2021;  
TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on‐line.  

                                                            LA DIRIGENTE REGGENTE 
                                                                                       (Ing. Anna CHIOFALO) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale Pagina 4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui 
controlli interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere 
di regolarità tecnico amministrativa favorevole.                                    

                                                       
LA DIRIGENTE REGGENTE 

      (Ing. Anna CHIOFALO) 


